1

证券简称：民生银行  A 股代码：600016  优先股简称：民生优 1  优先股代码：360037  编号：2019-070

中国民生银行股份有限公司

关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 交易内容

本公司第七届董事会第十二次临时会议审议通过了《关于本公司与华夏人寿保险股份有

限公司签署金融产品代理销售业务合作框架协议的议案》，同意本公司与华夏人寿保险股份

有限公司（以下简称“华夏保险”）签署《中国民生银行股份有限公司与华夏人寿保险股份

有限公司金融产品代理销售业务合作框架协议》（以下简称“框架协议”），为华夏保险提供

金融产品代理销售服务，包括但不限于：代理销售保险产品,并收取相关销售服务费用。《框

架协议》项下金融产品代理销售业务的服务费用拟定 2020 年 1 月 1 日至 2020 年 12 月 31

日，总额上限为人民币 5 亿元。

●  股东大会审议

本次议案无需提交股东大会审议

●  回避事宜

上述交易为关联交易，关联董事张宏伟先生回避表决。

●  关联交易影响

上述关联交易是本公司正常银行业务，对本公司正常经营活动及财务状况无重大影响。

●  关联交易的理由

为了积极适应零售市场变化，拓宽个人客户产品供应范围，同时与华夏保险实现资源共

享、优势互补，从而进一步提升本公司零售业务中间业务收入规模。

一、关联交易基本情况及审议程序

本公司关联交易遵守《公司法》《商业银行与内部人和股东关联交易管理办法》《上海证

券交易所股票上市规则》《香港联交所证券上市规则》《商业银行信息披露特别规定》和《中

国民生银行股份有限公司关联交易管理办法》等相关规定。本公司为华夏保险提供金融产品

代理销售服务，包括但不限于：代理销售保险产品,并收取相关销售服务费用。《框架协议》

2

项下金融产品代理销售业务的服务费用拟定 2020年 1月 1日至 2020年 12月 31日总额上限

为人民币 5 亿元。累计计算华夏保险及其一致行动人东方集团有限公司获批关联交易金额

后，合计关联交易金额占本公司最近一期经审计归属于普通股股东权益的 3.46%，占本公司

上季度末未经审计资本净额的 2.31%。本笔业务须由本公司董事会关联交易控制委员会审核

后，提交董事会审议批准。

2019年 11月 26日，本公司第七届董事会关联交易控制委员会 2019年第八次会议审议

通过了上述关联交易，并提交董事会审议。

2019年 11月 27日，本公司第七届董事会第十二次临时会议审议批准上述关联交易。

《关于本公司与华夏人寿保险股份有限公司签署金融产品代理销售业务合作框架协议

的议案》同意 13票，反对 0票，弃权 0票，关联董事张宏伟回避表决。

二、关联方介绍

本公司副董事长张宏伟先生为东方集团有限公司的董事长。截至 2018 年末，东方集团

有限公司及其子公司东方集团股份有限公司合计持有本公司股份 3.00%。东方集团股份有限

公司、东方集团有限公司分别于 2016年 6月 29日和 2018年 12月 27日与华夏保险签署《一

致行动协议》，就双方在本公司股东大会行使表决权、提案权时采取一致行动等事宜进行了

约定，华夏保险为本公司关联方。

华夏保险：成立日期为 2006年 12月 30日；注册资本人民币 153亿元；统一社会信用

代码为 91120118791698440W；法定代表人为李飞；无控股股东；无实际控制人；无最终受

益人；一致行动人为东方集团股份有限公司、东方集团有限公司；主要经营范围包括：人寿

保险、健康保险、意外伤害保险等各类人身保险业务；上述业务的再保险业务；国家法律、

法规允许的保险资金运用业务；经原中国保监会批准的其他业务。

截至 2018 年 12 月 31 日，华夏保险经审计财务报表，资产为 5,101.70 亿元，负债为

4,933.28 亿元，2018年实现营业收入 1,885.80 亿元，净利润 28.79 亿元。

三、关联交易的主要内容和定价政策

预计签署日期 本公司将适时与华夏保险签署业务合作框架协议

生效日期 2020年 1月 1日

订约方 本公司及华夏保险

期限

《框架协议》于双方授权代表签章并加盖公章之日起生效并追溯至 2020年 1月 1日，

有效期截至 2020年 12月 31日。若双方同意并得到上市地交易所及有权监管部门的同意及\

3

或本公司董事会或股东大会的批准(视上市地交易所及有权监管部门的要求而定)，《框架协

议》之有效期可以延长。

服务范围

在符合法律法规、监管机构要求及内部管理制度的前提下，本公司为华夏保险提供金融

产品代理销售服务，包括但不限于：代理销售保险产品,并收取相关销售服务费用。

定价原则

按公平基准磋商及按一般商业条款计算，并按以下原则厘定：(1)依照中国政府的指定

价；或(2)倘并无中国政府指定价，但有政府指导价的，依照政府指导价；或(3)倘并无中国

政府指定价及政府指导价的，依照各方按公平磋商基准议定的市场价。服务费率将不逊于日

常及一般业务过程中向独立第三方提供者。《框架协议》项下进行的交易将按非独家基准进

行。支付条款基本按照上述定价原则进行，尽管如此，本公司将向其他同类型产品提供商寻

求报价，或参考与独立第三方就同类型的产品及服务进行的若干其他同期交易条款，以确定

华夏保险提供的价格及条款是否属公平合理及与该等由独立第三方所提供者相近。

费用支付

服务费用将以现金转账方式于期末支付，或由双方议定的其他方式及按照本公司与华夏

保险不时订立的实施协议所订明的协定时间及方式支付。

《框架协议》项下的交易一律依法订立实施协议，规范运作，并使其符合本公司上市地

的有关法规(包括但不限于《上海证券交易所股票上市规则》及《香港联交所上市规则》)

的规定。

交易总额

根据前述定价原则，《框架协议》项下金融产品代理销售业务的服务费用拟定年度上限

为：

2020年 1月 1日至 2020年 12月 31日一年服务费用总额上限为：人民币 5亿元。

另外，本公司接受华夏保险提供的保险产品需经本公司零售财富管理业务评审委员会讨

论、评估，最终以投票方式（需全票通过）确定。此外，核定代销产品销售额度时需经本公

司零售财富管理业务评审委员会讨论、评估确定，同时需要参考华夏保险的评级及在全国保

险公司内排名以及保险产品预计发售规模等要素。

以往交易金额及

预计的交易限

额： （人民币百

万元）

2018 年 1 月 1 日

至 2018 年 12 月

31 日

2019 年 1 月 1 日

至 2019 年 12 月

31 日

2020 年 1 月 1 日

至 2020 年 12 月

31 日(预计)

服务费用 0 17.59 500

4

四、进行关联交易的目的以及本次关联交易对上市公司的影响

对华夏保险的关联交易是本公司正常银行业务，对本公司正常经营活动及财务状况无重

大影响。

五、独立董事意见

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》及《中国民生银行股份有限公司

章程》等相关规定，本公司独立董事刘纪鹏、李汉成、解植春、彭雪峰、刘宁宇、田溯宁发

表了独立意见，认为以上关联交易属于公司正常业务，交易方案符合一般商业原则以及公司

上市地有关法律法规规定及监管部门要求，审批程序符合有关法律法规规定和监管部门要求

《中国民生银行股份有限公司章程》《中国民生银行股份有限公司关联交易管理办法》及其

他制度规定，交易公允，没有发现存在损害本公司及本公司其他股东合法权益的情形。

特此公告

  中国民生银行股份有限公司董事会

2019 年 11 月 27 日